
 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla Ricerca  

Ufficio Supporto alla ricerca nazionale 

CF 80209930587 PI 02133771002 

P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

www.uniroma1.it 

 

LA DIRETTRICE AD INTERIM DELL’AREA SUPPORTO ALLA RICERCA 
 
 

VISTO il D.lgs. n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm.  
ii.; 

 
VISTA la Legge n. 240/2010 recante disposizioni in materia di 

organizzazione delle Università statali ed in particolare l’art. 2, 
comma 1, lettera o) che affida in capo al Direttore Generale la 
“complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n.3689 del 

29.10.2012 pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08.11.2012, 
modificato con D.R n. 1549/2019 del 15.05.2019; 

 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 (D.D. Deleghe), con particolare 

riguardo all’art. 2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, 
nell’ambito del budget assegnato ai sensi del precedente art. 1, 
spetta la gestione, finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa nonché di organizzazione delle risorse umane e strumentali 
e di controllo ai medesimi già assegnate dal Direttore Generale”; 

 
VISTA la Disposizione Direttoriale n.1055/2023 del 01.03.2023 con il 

quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’amministrazione centrale; 

 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 1619 del 31/03/2023 con la quale le 

competenze delle singole Aree dirigenziali sono modificate e/o 

integrate già delineate ed approvate con la D.D. 815 del 

20/02/2019, sono modificate e/o integrate; 

 
VISTA la Delibera del C.d.A. n. 420 del 19.12.2022, di approvazione del 

bilancio unico di ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2023; 

 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 113 del 13.01.2023, con la quale è 

stato attribuito il budget ai Direttori di Area, relativamente 
all’esercizio contabile 2023 e l’aggiornamento del suddetto budget 
a seguito della Disposizione Direttoriale n. 2017 del 28.04.2023; 

 

 Disposizione N. 4086/2023  Prot. n. 0102215 del 20/10/2023 - [UOR: SETT-RCG - Classif. III/13]



 

 

 

 

Pag 2 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e ii; 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.lgs. 

36/2023, emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 

03/07/2023; 

VISTO  l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii., che prevede 
anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi 
mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa; 

 
VISTO  l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii, come 

modificato dalla Legge 145 del 30.12.2018, che prevede l’obbligo, 
per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di 
ricorrere al MEPA (Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da Consip Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici, o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento; 

 
VISTO  l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, in cui 

previsto l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli Accordi Quadro stipulati dalla 
Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e 
gestito dalla Consip Spa, fermo restando quanto previsto dall’art. 1 
commi 449 e 450 della legge n. 296/2006 succitati; 

 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 di 

Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023, e 
successiva rimodulazione, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 161 del 30 maggio 2023; 

 
CONSIDERATO  che il budget di spesa approvato relativamente all’esercizio 2023 

assegna specifiche risorse economiche, sulla base di una 
programmazione degli acquisti di beni e servizi, per lo svolgimento 
delle attività in carico a ciascun Ufficio e Settore dell’Area 
Supporto alla Ricerca; 

VISTE  le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, rispettivamente n. 136/2021 del 18/05/2021 e n. 
184/2021 del 27/05/2021, che hanno approvato l’istituzione del 
Comitato Etico per la Ricerca Transdisciplinare (CERT); 

VISTO  il Decreto Rettorale n° 2104/2021 del 26/07/2021 con il quale è 
stato emanato il Regolamento per il funzionamento e la gestione 
del Comitato Etico per la Ricerca Transdisciplinare (CERT), che 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/sites/default/files/PIAO_2023_2025_COMPLETO_arai.pdf


 

 

 

 

Pag 3 

prevede all’art.6 che “Il Comitato si avvale del supporto di una 
Segreteria tecnico-scientifica messa a disposizione dall’Area 
Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico”; 

CONSIDERATO  che una delle attività istituzionali del summenzionato Comitato è 
quella di predisporre un piano di informazione nei confronti del 
personale e degli studenti dell’Ateneo, al fine di favorire la 
consapevolezza etica relativa alle implicazioni delle attività di 
ricerca in collaborazione con l’Area Supporto alla Ricerca;  

CONSIDERATO  che il CERT, nell’ambito delle suddette attività di promozione 
dell’etica della ricerca, prevede di organizzare per lunedì 
30/10/2023, alle ore 15.30, presso l’Aula Magna del Rettorato, un 
evento di presentazione delle attività del primo anno del Comitato 
etico;  

CONSIDERATO che all’evento parteciperanno sia la Rettrice che membri della 
Governance e che è prevista la partecipazione – fra gli altri - di 
rappresentanti dei Comitati etici per la ricerca presenti nelle 
università italiane facenti parte della rete individuata dal CERT 
stesso, dei Coordinatori dei Collegi di Dottorato di Sapienza, dei 
Direttori di Dipartimento e dei Presidi di Facoltà, nonché dei 
membri del Comitato Etico Lazio 1 (ex Comitato etico Sapienza – 
Policlinico Umberto I) e di ulteriori esperti esterni, per un totale di 
circa 400 persone, di cui circa 150 esterni;  

CONSIDERATO  che per la realizzazione del summenzionato evento si rende 
opportuno procedere all’acquisizione di un servizio di catering per 
la realizzazione di un aperitivo per gli invitati che si terrà al termine 
dell’evento; 

RAVVISATA  quindi la necessità di procedere all’affidamento del 
summenzionato servizio per garantire la corretta organizzazione 
dell’evento;  

VISTO il Regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza e di 
organizzazione congressi, convegni e manifestazioni culturali 
emanato con Decreto Rettorale n. 3238/2018 Prot. n. 0104150 del 
18/12/2018; 

CONSIDERATO che è stata individuata quale RUP dell’acquisto di cui trattasi la 
dott.ssa Alessandra Intraversato, nominata con Disposizione della 
Direttrice dell’Area Supporto alla Ricerca n. 3912/2023 Prot n. 
97690 del 09/10/2023; 

 
VISTA la mail del RUP del 17/10/2023 in cui la stessa ha rappresentato: 



 

 

 

 

Pag 4 

- di aver verificato l’assenza di convenzioni attive su CONSIP 
per il servizio in argomento;  

- che il servizio non è presente in accordi quadro stipulati e 
gestiti da Consip, né nel sistema dinamico degli acquisti 
realizzato e gestito da Consip spa;  

- che, visto l’elenco degli invitati in allegato alla mail del RUP, lo 
stesso reputa congruo per l’organizzazione dell’evento la 
predisposizione di un catering per 150 persone; 

- che ha stimato l’importo del servizio di valore inferiore a € 
5.000,00 e che pertanto non trova applicazione l’obbligo di cui 
l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii sopracitato;  

 
CONSIDERATO che a seguito della richiesta di tre preventivi effettuata in data 

22/09/2023 sono pervenute due offerte, da parte di Coresi 
Catering and Banqueting s.r.l. e da parte della Cu.Cu. Cucina e 
Cultura soc. coop. s.r.l. Catering, Coffee Break Bio-Equo; 

 
CONSIDERATO che il preventivo prot.n. 97663 del 9/10/2023 presentato da Coresi 

Catering and Banqueting s.r.l. è di un importo pari a € 2.300,00 
IVA al 10% esclusa, mentre quello presentato da Cultura e Cucina 
s.r.l. è pari a € 3.425,00 iva al 10% esclusa; 

 
VISTO l’art. 49 comma 6 del d.lgs. 36/2023 che consente di derogare al 

principio di rotazione per affidamenti di importo inferiore a € 
5.000,00; 

 
CONSIDERATO che l’ufficio proponente provvederà a garantire tutti gli 

adempimenti ex art. 3 della Legge 136/2010 nonché alla verifica 
del possesso dei requisiti generali autodichiarati dall’operatore 
economico secondo le modalità previste nelle Linee Guida per 
l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023, emanate con 
Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

 
CONSIDERATA la proposta del RUP, come da nota del 17/10/2023, di procedere 

all’affidamento diretto a Coresi Catering and Banqueting S.r.l. del 
servizio catering dell’evento di presentazione delle attività del 
CERT, ritenendo congruo il preventivo prot.n. 97663 del 9/10/2023 
presentato da Coresi Catering and Banqueting; 

 
ACCERTATA  la disponibilità dei fondi sul conto di bilancio A.C. 11.02.020.010 - 

Prestazioni di servizi per organizzazione congressi, convegni 
seminari e manifestazioni culturali – esercizio 2023 – UA.S. 
001.DRD.ASUR.ASN; 

 



 

 

 

 

Pag 5 

 
DISPONE 

 
1. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 del servizio di catering dell’evento 
di presentazione delle attività del CERT (CIG Z043CB073E) a Coresi 
Catering and Banqueting S.r.l. per un importo pari a € 2.530,00 (IVA al 10% 
inclusa); 

2. di autorizzare l’accantonamento di budget dell’importo € 2.530,00 (IVA al 10 
% inclusa) per il successivo pagamento alla citata Ditta;  

3. di far gravare la spesa, per un importo complessivo pari a € 2.530,00, sul 
conto di bilancio A.C.11.02.020.010 – Prestazioni di servizi per 
organizzazione congressi, convegni seminari e manifestazioni culturali – 
esercizio 2023 – UA.S. 001.DRD.ASUR.ASN, cofog 04.8; 

4. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il servizio di 
cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione 
di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la 
regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva 
espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui agli artt. 94-98 del d.lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii. 
 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento. 
L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’amministrazione. 
 
 
 

La Direttrice ad interim 
dell’Area Supporto alla Ricerca 
 
Simonetta Ranalli 

 
 


		2023-10-19T16:06:46+0000
	CIRO FRANCO


		2023-10-20T08:29:53+0000
	SIMONETTA RANALLI




